»Fiindu-ne amenințată existența națională »confesională a școalelor noastre, viu a »vē provoca a vē întrunî în o confere-nță confidențială pe Mercuri în 16/28 »l. c. în cancelaria protopopească, la »care conferență *nesmintit* au sē parti-cipe toți preoții, învățatorii și *epitropii* »parochiali precis la 9 ore a. m.

Dobra, 14/26 Oct. 1896.

Oficiul protopopesc:

Avram S. Pēcuarium m. p.,
adm. prot.

Pe rubru era scris: Spre circulare cu *expres* în comunele: Mihăești, Roșcani, Panc, Lăpugiul-superior.

La alte comune nici nu s'a trimis circulare de acest soi. Ear' la adunarea »confidențială« a mântuit existența bisericii și școa-